
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 3»  

Партизанского городского округа 

 

ПРИКАЗ 

19.09.2023 г.                                                                                                           №  77-б 

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации  от 

14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», письма Заместителя Министра просвещения 

Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы 

по повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки Приморского 

края от 13.09.2023 №1235–а  «Об утверждении регионального плана 

мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского 

края, на 2023/2024 учебный год», в целях систематизации работы по 

повышению качества образования, оценки уровня функциональной 

грамотности обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся на 2023-2024учебный год (приложение). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Шахову Л.П. 

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся в составе:  

 

Направление ФИО ответственного 

Читательская грамотность Пархоменко И.В. 

Математическая грамотность Пашковскую С.А.. 

Естественно-научная 

грамотность 

Ястребкову Е.Н. 

Финансовая грамотность Васильеву В.В.  Пашковскую С.А. 

Глобальная компетентность Лазареву С.А. 

Креативное мышление Мироненко Г.А. 

 

4. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе Шахову Л.П.: 



4.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся участников образовательных отношений. 

4.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, ресурсы ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 

открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности обучающихся 

(7-9 классы), сформированный в рамках Федерального проекта «Развитие банка 

оценочных средств для проведения всероссийских проверочных работ и 

формирование банка заданий для оценки естественнонаучной 

грамотности»:https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti; банк заданий сетевого комплекса информационного взаимодействия 

субъектов Российской Федерации в проекте «Мониторинг формирования 

функциональной грамотности учащихся»(https//skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ 

fg.resh.edu.ru, банк ПКи РО, электронный банк заданий для оценки 

функциональной грамотности: https://fg.resh.edu.ru(для учителей и обучающихся). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ № 3»  ПГО                                                     Е.В. Юрьева  
 

С приказом ознакомлены: 

https://fg.resh.edu.ru/

